TEMAT E PROGRAMIT PER DIPLOMIMIN E STUDENTEVE 

MASTER PROFESIONALK INFERMIERI PEDIATRIKE
KODI INF-430  FARMAKOLOGJI KLINIKE, 

1. Disa koncepte mbi kinetiken e barnave

2. Bioekuivalenca

3. Analgjeziket

4. AIJS

5. Antimikrobiket

6. Farmakologjia e ACE-I

KODI INF – 420 KERKIMI SHKENCOR, 

1. Faktoret qe ndikojne ne shendet

2. Incidenca

3. Prevalenca

4. Llojet e studimeve (klasifikimi I tyre)

KODI INF-471 DHE KODI 472: PEDIATRI e AVANCUAR, 
Neonatologjia
1. Patologjia fetale
2. Përshtatja e fetusit me jetën ekstrauterine
3. Vuajtja fetale

4. Pritja e neonatit normal

5. Ekzaminimi klinik i neonatit në term.

6. Ekzaminimi neuromotor i neonatit.

7. IUGR – LGA – Preterm – Postterm.

8. I porsalinduri i shëndoshë / në rrezik / i sëmurë

9. Reanimacioni neonatal

10. Detresi respirator neonatal

11. Encefalopatia hipoksike-ishemike

12. Ikteri neonatal

13. Konvulsionet neonatale

14. Hipotermia tek neonati

15. Enterokoliti ulçero-nekrotik

16. Refluksi gastër-intestinal tek neonati

17. Të vjellat dhe regurgitimi

Pediatria e zhvillimit

18. Rritja, zhvillimi dhe faktorët ndikues. 

19. Kurbat e rritjes dhe indeksi i pjekurisë. 

20. Ligjet e zhvillimit psiko-motor.

21. Vlerësimi i psiko-motoricitetit të fëmijës përgjatë rritjes: mosha 3 muajsh, 6 muajsh, 12 muajsh.

22. Testi Age&Stage Questionaries. 

23. Zhvillimi social. 

24. Atashimi.

25. Ndjekja ambulatore e fëmijës. 

26. Ushqyerja natyrale. 

27. Kodi i marketingut mbi zëvendësuesit e qumështit të gjirit. 

28. Kequshqyerja 

29. Obeziteti

Patologjitë pediatrike

30. Otiti i mesëm. Rinofaringiti akut. Tonsiliti akut. 

31. Fibroza kistike. 

32. Asthma bronkiale. 

33. Trupat e huaj në rrugët e frymëmarrjes.

34. Pneumonitë. 

35. Ethja reumatizmale. 

36. Veset e lindura të zemrës. 

37. Infeksionet e rrugëve urinare. 

38. Glomerulonefritet. 

39. Parazitozat.

40. Tetanozi. 

41. Difteria. 

42. Fruthi. 

43. Parotiti. 

44. Variçela. 

45. Pertusis.

46. Poliomieliti. 

47. TBC.

48. Mononukleoza infektive.

49. Salmonelozat. 

50. Shigeloza. 

51. Dehidrimi dhe diarreja. 

52. Diabeti tip I. 

53. Hipotiroza kongenitale. 

54. Sindroma Reye.

55. Meningiti akut. Meningokoksemia. 

56. Epilepsitë. Konvulsionet febrile.

57. Paraliza cerebrale. 

58. Anemia ferriprive. 

59. Hemofilia. 

60. Drepanocitoza.

61. Talasemitë. 

62. Leukozat.
63. Rakiti.
KODI INF- 473 INFERMIERI E AVANCUAR I, 

1. Vlerësimi i shpejtë fillestar i të porsalindurit dhe parimet e kujdesit neonatal. Detyrat e infermieres në sallën e lindjes

2. Kujdesi infermieror gjatë ekzaminimit të plotë klinik të neonatit në term

3. Foshnja me peshë të vogël në lindje/kujdesi dhe ushqyerja e tij

4. Reanimacioni neonatal. Kujdesi infermieror

5. Identifikimi dhe kujdesi infermieror për neonatin me distres respirator

6. Kujdesi infermieror në vështirësitë e të porsalindurit gjatë frymëmarrjes

7. Administrimi dhe monitorimi i oksigjenit për të porsalindurin e sëmurë dhe në risk

8. Ikteri i te porsalindurit. Kujdesi infermieror

9. Identifikimi dhe kujdesi i foshnjave me hypoglicemi

10. Infeksionet neonatale bakteriale. Kujdesi infermieror

11. Konvulzionet dhe spazmat tek neonati. Kujdesi infermieror

12. Kujdesi infermieror tek foshnjat me dehidrim. Te vjellat dhe diarrea.

13. Dhënia e terapisë intravenoze tek foshnjat e sëmura dhe në risk

14. Ushqyerja me gji. Kujdesi infermieror

15. Ushqyerja e fëmijëve të sëmurë dhe në risk

KODI INF-474: INFERMIERI E AVANCUAR II, 

1. Kujdesi infermieror në sëmundjet e syrit, veshit

2. Kujdesi infermieror në sëmundjet e hundës dhe fytit

3. Kujdesi infermieror në sistemin respirator tek fëmijet: dysplazia bronkopulmonare, laringotrakeobronkiti akut,

4. Konsiderata speciale në shëndetin e fëmijës:epiglotiti, aspirimi i trupave të huaj.

5. Kujdesi infermieror në sistemin respirator tek fëmijët:bronkioliti,pneumonia

6. Kujdesi infermieror në sistemin respirator tek fëmijët:astma bronkiale,fibroza cistike.

7. Problemet në sistemin kardiak tek fëmijët. Difektet acianotike të zemrës

8. Problemet në sistemin kardiak tek fëmijët. Difektet cianotike të zemrës

9. Problemet e sistemit nervor tek fëmija. Kujdesi infermieror tek fëmijët me konvulzione.

10. Problemet e sistemit nervor tek fëmija. Kujdesi infermieror tek fëmijët me meningit

11. Problemet e sistemit renal tek fëmijët. Kujdesi infermieror në IRA, IRK, infeksion urinar

12. Problemet e sistemit renal tek fëmijët. Kujdesi infermieror në glomerulonefrit akut, sindrom nefrotik

13. Problemet e sistemit endokrin tek fëmijët. Kujdesi infermieror në hypotiroidizëm, hypertiroidizëm. Kujdesi infermieror në diabet mellitus

14. Sëmundjet e lëkurës tek fëmijët. Kujdesi infermieror në ekzema

15. Problemet e sistemit imunitar tek fëmijët. Kujdesi infermieror ne TORCH, në sëmundjet infektive të fëmijërisë

16. Problemet në sistemin qelizor të fëmijëve. Kujdesi infermieror në leukoza

17. Problemet në sistemin gastrointestinal tek fëmijët. Kujdesi infermieror në frenimin e rritjes dhe ne hepatit.

18. Problemet e sistemit hematologjik të fëmijëve. Kujdesi infermieror në talasemi, hemofili, aneminë ferriprive.
19. Konsiderata speciale në shëndetin e fëmijës. Çrregullime të hiperaktivitetit të vëmendjes, autizmi,vonesa mendore.

20. Konsiderata speciale në shëndetin e fëmijës. Helmimi aksidental, abuzimi me fëmijët dhe abuzimi me substancat. 
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